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Б
асм

анная слобода. Н
овая  Б

асм
анная улица

О
дним

 из стары
х районов М

осквы
, в котором

 «каж
ды

й кам
ень историей 

ды
ш

ит», является район Б
асм

анны
х улиц, образованны

й из известной с на-
чала XV

II в. Б
асм

анной слободы
. 

С
ам

ы
й ранний докум

ент, в котором
 упом

инается  Б
асм

анная слобода, 
датируется 1620 годом

.
П

ервы
е царские хором

ы
 в слободе бы

ли построены
  царем

 А
лексеем

 
М

ихайловичем
 около 1663 г. В 1686 г. в одном

 из ам
баров слободы

 П
етр  I на-

ш
ел стары

й парусны
й бот – «дедуш

ку русского ф
лота».

Ж
ителей Б

асм
анной слободы

 назы
вали басм

анникам
и. О

ни вы
пекали 

для дворцовы
х нуж

д хлеб, назы
ваем

ы
й «басм

ан». В. Д
аль писал: «Б

асм
ан-

ник – ж
итель м

осковской Б
асм

анной слободы
, дворцовы

й пекарь, хлебник». 
О

днако сущ
ествовала и другая точка зрения: «басм

анам
и» назы

вали цер-
ковную

 утварь из тонкого листового золота и серебра. П
ластинки с тисне-

ны
м

 узором
 – растительны

м
 орнам

ентом
 и ф

игурам
и использовались для 

украш
ения окладов икон, богослуж

ебны
х книг и различны

х предм
етов цер-

ковного бы
та. Так, икона «Б

огом
атерь Владим

ирская» из Успенского собора 
М

осковского К
рем

ля им
еет золотой басм

анны
й оклад, изготовленны

й в М
о-

скве в XIV
 – начале XV

 вв. Возм
ож

но, в Б
асм

анной слободе ж
или государевы

 
кузнецы

-серебряники.
Н

овая Б
асм

анная улица возникла не ранее 1640 г. 
В конце XV

II в. зем
ли в слободе переш

ли больш
ей частью

 к оф
ицерам

 
потеш

ны
х и солдатских полков П

етра I,  слобода стала назы
ваться К

апитан-
ской, а Н

овая Б
асм

анная улица – К
апитанской. В конце К

апитанской улицы
 

не позднее 1695 г. по чертеж
у П

етра I бы
ла построена церковь П

етра и П
авла, 

небесны
х покровителей царя (арх. И

.П
. Зарудны

й), колокольню
 в барочны

х 
ф

орм
ах вы

строил К
.И

. Б
ланк. О

собенно хорош
а аж

урная кованая реш
етка – 

пам
ятник худож

ественной ковки XV
III в.

П
о случаю

 побед над ш
ведам

и в 1709 и 1721 гг. у пролом
а в Зем

ляном
 валу 

строились красивы
е деревянны

е арки – Триум
ф

альны
е ворота. В м

ае 1737 г. 
во врем

я больш
ого пож

ара в М
оскве Триум

ф
альны

е ворота П
етра I сгорели. 

В 1742 г. м
осковское купечество построило на м

есте сгоревш
их Триум

ф
аль-

ны
х ворот новы

е – для въезда на коронацию
 в К

рем
ль царицы

 Елизаветы
 

П
етровны

. Вокруг Триум
ф

альны
х ворот появилась площ

адь. 
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иг
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пам
ять о котором

 бы
ла ещ

е ж
ива. В 1833 г. П

уш
кин для работы

 над «ром
а-

ном
, коего больш

ая часть происходит в О
ренбурге и К

азани», вы
хлопотал 

четы
рехм

есячны
й отпуск и отправился через М

оскву в К
азань, О

ренбург и 
Уральск. В О

ренбурге в сентябре 1833 г. П
уш

кин останавливался у В. А
. П

еров-
ского, губернатора О

ренбурга, и В. А
. П

еровский оказы
вал П

уш
кину боль-

ш
ую

 пом
ощ

ь при сборе м
атериала о «пугачевщ

ине» и способствовал его 
встречам

 со старикам
и – свидетелям

и восстания и учены
м

и-старож
илам

и.
В северной части площ

ади у К
расны

х ворот стоял дом
, которы

й сним
а-

ла Е.А
. А

рсеньева, бабуш
ка М

.Ю
. Л

ерм
онтова. В октябре 1814 г. в этом

 дом
е 

родился М
.Ю

. Л
ерм

онтов, о чем
 свидетельствовала запись в м

етрической 
книге не сохранивш

ейся церкви Трех С
вятителей, где крестили будущ

его 
поэта. С

квер, разбиты
й здесь с 1914 г., стал назы

ваться Л
ерм

онтовским
; в 1927 

г. ворота и церковь Трех С
вятителей бы

ли снесены
, здесь бы

л построен на-
зем

ны
й вестибю

ль станции м
етро «К

расны
е ворота» (арх. И

.А
. Ф

ом
ин). С

 
1941 г. площ

адь К
расны

х ворот получила новое название – Л
ерм

онтовской; в 
конце 40-х гг. бы

л снесен дом
, в котором

 родился М
.Ю

. Л
ерм

онтов.
В 1965 г. на м

есте этого дом
а бы

л установлен пам
ятник М

.Ю
. Л

ерм
онтова 

(скульптор И
.Д

. Б
родский, архитекторы

 Н
.Н

. М
иловидов, Г.Е. С

аевич).
В течение нескольких столетий район Б

асм
анны

х улиц бы
л связан с 

ж
изнью

 и деятельностью
 видны

х военны
х, политических и общ

ественны
х 

деятелей, м
ногих м

инистров, худож
ников, учены

х и др. М
ногие дом

а в рай-
оне Б

асм
анны

х улиц связаны
 с им

енам
и А

.С
. П

уш
кина, П

.Я
. Ч

аадаева, К
.Н

. 
Б

атю
ш

кова, С
.Т. А

ксакова, В.Г. Б
елинского, Н

.М
. К

арам
зина, Ф

.М
. Д

остоев-
ского, А

.И
. Герцена, Н

.И
. Н

овикова, худож
ников Ф

.С
. Рокотова, И

.Е. Забелина 
и В.Е. Татлина, учены

х П
.Н

. Я
блочкова, А

.В. Л
етникова, создателей частны

х 
худож

ественны
х галерей, коллекционеров и м

еценатов М
.П

. Голицы
на, В.А

. 
К

окорева, А
.В. М

араева, И
.С

. И
садж

анова, И
.К

. и Ф
.И

. П
рове. 

Рассм
отрим

 более подробно историю
 дом

а №
 4 по Н

овой Б
асм

анной.
В 1717 г. при приходских церквях М

осквы
 для нищ

их, престарелы
х, сле-

пы
х и дряхлы

х сущ
ествовало 31 м

уж
ская богадельня, 59 – ж

енских, в которы
х 

находилось более 3400 человек, на содерж
ание их расходовалось в год 12000 

рублей. В 1724 г. государем
 бы

л издан указ, согласно котором
у в Ч

удовом
 и 

Вознесенском
 м

онасты
рях разм

ещ
ались стары

е, больны
е и увечны

е, а в Н
о-

водевичьем
 м

онасты
ре воспиты

вались сироты
.

С
ледует отм

етить, что общ
ественны

м
 призрением

 в этот период бы
ли 

озабочены
 и светская, и духовная власть, поэтом

у благотворительность, 
особенно строительство больниц и дом

ов призрения для простого народа, 
поощ

рялась и стим
улировалась и светской, и духовной властью

.
С

подвиж
ник П

етра I, блестящ
ий диплом

ат и известны
й политический 

деятель Б
.И

. К
уракин в последние годы

 ж
изни находился в П

ариж
е, где и 
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ДОМ № 2  
ЗДАНИЕ ПОСТРОЕНО В  СЕРЕДИНЕ 1930-Х ГГ.  
(АРХ. И.А. ФОМИН) ДЛЯ МИНИСТЕРСТВА ПУТЕй СООБщЕНИЯ СССР

Здание  получило прозвище «дом-паровоз», интересно тем, что включает в себя часть исторического деревянного зда-
ния Полкового житного двора, в котором хранились припасы для нужд армии и до середины XVIII в. выпекался хлеб 
«басман» для жителей Казенной слободы.

В 1750 г. на месте деревянного здания был построен каменный двухэтажный Запасной дворец, предположительно в 
его постройке принимал участие архитектор князь Д.В. Ухтомский. С середины XIX в. здание использовали как жилое,  
в 1850-х гг. здесь жил известный историк Иван Егорович Забелин.

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 4
ВыСТРОЕН В 1732–1742 ГГ.  КНЯЗЕМ АЛЕКСАНДРОМ БОРИСОВИЧЕМ  
КУРАКИНыМ. В НАСТОЯщЕЕ ВРЕМЯ ЗДЕСь РАСПОЛАГАЕТСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы 
«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»

 Дом выстроен в 1732–1742 гг.  князем Александром Борисовичем  Куракиным  во исполнение завещания отца князя 
Бориса Ивановича Куракина, выдающегося дипломата и политика петровского времени, для «заслуженных перед отече-
ством воинов, но не имевших средств к существованию». Первый частный благотворительный  дом построен по аналогии 
с Домом Инвалидов в Париже. В центре дома был Никольский храм с иконостасом и приделом во имя святых благоверных 
Бориса и Глеба (снесен в 1938 г.). «Станноприимный дом князей Куракиных»  функционировал до 1917 г. В период войны 
1941-45 гг. в нем размещался военный госпиталь. В настоящее время здесь располагается Государственное бюджетное 
учреждение города Москвы «Московский дом национальностей».

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 5
ПОСТРОЕН В 1922 Г. (АРХ. А.Д. ТАРЛЕ) КАК ПОЛИКЛИНИКА ДЛЯ 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

Дом построен в 1922 г. (арх. А.Д. Тарле) как поликлиника для железнодорожников. Небольшой сад, обнесенный оградой 
с круглыми фонарями, подчеркивает особую пластику новых архитектурных форм; здание поликлиники является одним 
из лучших образцов конструктивизма в советской архитектуре 1920-х гг.

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 6 (СТР. 2)
ДВОРЕц КН. КУРАКИНыХ, ПОСТРОЕН В СЕРЕДИНЕ XVIII В., 
ПЕРЕСТРОЕН В 1799 Г. (АРХ. Р.Р. КАЗАКОВ) СТЕПАНОМ БОРИСОВИЧЕМ 
КУРАКИНыМ, ПРАПРАВНУКОМ БОРИСА ИВАНОВИЧА КУРАКИНА

 Дворец кн. Куракиных, построен в середине XVIII в., перестроен в 1799 г. (арх. Р.Р. Казаков) Степаном Борисовичем Ку-
ракиным, праправнуком Бориса Ивановича Куракина. Фасад дома украшен фронтоном с рельефными геральдическими 
фигурами воина и медведя, держащими лепной герб князей Куракиных. В плане дворец П-образной формы, позади него 
сохранились два полукруглых флигеля. В настоящее время в главном доме находится центральная научно-техническая 
библиотека ОАО «РЖД».

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 9
В ПЕРВОй ПОЛОВИНЕ XVIII В. ДОМ ПРИНАДЛЕЖАЛ КНЯЗЮ 
МИХАИЛУ МИХАйЛОВИЧУ ГОЛИцыНУ СТАРШЕМУ, СОРАТНИКУ 
ПЕТРА I

   Дом стоит ниже уровня улицы. В первой половине XVIII в. дом принадлежал князю Михаилу Михайловичу Голи-
цыну старшему, соратнику Петра I. В 1793 г. дом приобрел Н.Р. Хлебников, управляющий канцелярии П.А. Румянцева-
Задунайского. После перепланировки при участии М.Ф. Казакова дом из скромного особняка превратился в один из 
лучших дворцов аристократической Москвы. Во второй половине XIX в. дом принадлежал известному московскому бла-
готворителю Ф.Я. Ермакову. При доме находился приют для двухсот монахинь, прибывающих в Москву для сбора по-
жертвований. В 1893 г. здесь была устроена бесплатная столовая для пятисот ежедневно обедающих.

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 10 
СЕМИЭТАЖНый ДОХОДНый ДОМ ПОСТРОЕН В 1913 Г.  
ПО ПРОЕКТУ ИНЖЕНЕРА А.Н. ЗЕЛИГСОНА

   Семиэтажный доходный дом построен в 1913 г. по проекту инженера А.Н. Зелигсона. При строительстве дома учи-
тывались экологические особенности рельефа: вибрация от железной дороги и моста, а также близость грунтовых вод. 
С 1935 по 1947 г. здесь жил известный поэт – Алексей Фатьянов, автор песен «Соловьи», «Друзья-однополчане», строка 
из которой выгравирована на мемориальной доске. 1 января 1919 г. в двухэтажной пристройке дома, по инициативе из-
вестного библиографа А.А. Покровского (1879–1942), была открыта библиотека, которая со временем стала центральной 
городской публичной библиотекой им. Н.А. Некрасова (до 1925 г.).

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 11
цЕРКОВь ПЕТРА И ПАВЛА. ЕЕ СТРОИТЕЛьСТВО ОСУщЕСТВЛЯЛОСь  
С 1707 ПО 1717 Г. ПО ЭСКИЗУ ПЕТРА I

   церковь Петра и Павла. Ее строительство осуществлялось с 1707 по 1717 г. по эскизу Петра I. Каменный храм заменил 
маленькую деревянную церковь Петра и Павла в Капитанской слободе. По мнению историка архитектуры М.И. Рзянина, 
ее создателем мог быть Иван Зарудный, строитель Меншиковой башни. Барочная колокольня была построена в 1740–1744 
гг. Широкая лестница из литого чугуна, разделяясь на два марша, ведет в придел святых апостолов Петра и Павла. Лест-
ница и большое денежное пожертвование на украшение были даром Демидовых (1828). Достопримечательностью храма 
является решетка ограды из железных стержней, вдоль которых легким подвижным узором поднимается растительный  
орнамент. Решетка была установлена у храма в 1966 г.  Ранее она находилась у  церкви Спаса на Б. Спасской улице, разру-
шенной в 1938 г. В Москве сохранились всего три подобные ограды.

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 12
ПРЕДСТАВЛЯЕТ СОБОй ОБРАЗЕц КЛАССИцИЗМА КОНцА  
XVIII В. И БыЛ ПОСТРОЕН ДЛЯ ДИРЕКТОРА ВОСПИТАТЕЛьНОГО 
ДОМА Г.Г. ГОГЕЛЯ

Дом представляет собой образец классицизма конца XVIII в. и был построен для директора Воспитательного дома 
Г.Г. Гогеля. Вскоре дом перешел во владение С.И. Плещеева, писателя и переводчика, дружившего с цесаревичем Павлом 
Петровичем, по поручению которого писал в 1786 г. «Обозрение Российской империи».

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 13
ДОМ ВыСОцКИХ, БОГАТЕйШИХ НАСЛЕДНИКОВ КНЯЗЯ  
Г. А. ПОТЕМКИНА-ТАВРИЧЕСКОГО

Дом Высоцких, богатейших наследников князя Г. А. Потемкина-Таврического. Принадлежал им с 1784 г., славился тем, 
что в доме проводились балы и приемы.

ПОПОЧТОВАЯ  
ОТКРыТКА

Басманная  
СЛОБОДАГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВы  

«МОСКОВСКИй ДОМ НАцИОНАЛьНОСТЕй»





ДОМ № 14
БыВШИй ОСОБНЯК ЗОЛОТОПРОМыШЛЕННИКА Н.Д. СТАХЕЕВА БыЛ 
ПОСТРОЕН АРХИТЕКТОРОМ М.Ф. БУГРОВСКИМ В «НОВОГРЕЧЕСКОМ» 
СТИЛЕ В 1898–99 ГГ.

Дом № 14, бывший особняк золотопромышленника Н.Д. Стахеева, был одним из последних больших особняков на 
Басманных. Он построен архитектором М.Ф. Бугровским в «новогреческом» стиле в 1898–99 гг. Симметричное, сильно вы-
тянутое по фасаду здание отделено от улицы партером с красивым фонтаном, доставленным из Франции, и оградой. 

Н.Д. Стахеев был племянником известного художника  И.И. Шишкина, и в особняке было много его пейзажей и офор-
тов, а также картин других авторов, для чего позади дома была пристроена галерея. Интерьеры особняка поддержива-
ются в хорошем состоянии и время от времени используются для киносъемок. Но главное его назначение иное – более 
70 лет в здании размещается центральный дом детей железнодорожников (цДДЖ), старейшее в Москве учреждение, где 
занимаются творческим воспитанием подрастающего поколения. При нем был создан детский ансамбль песни и танца, 
который долгие годы возглавлял С.О. Дунаевский.
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ДОМ № 16
В 1750–70-Х ГГ. НА ТЕРРИТОРИИ ЭТОГО ДОМА СТОЯЛ ГЛАВНый ДОМ 
УСАДьБы ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО ВЕЛьМОЖИ В.И. ЧУЛКОВА

 В 1750–70-х гг. на территории этого дома стоял главный дом усадьбы елизаветинского вельможи В.И. Чулкова. В войну 
1812 г. дом сгорел и через три года был отстроен в стиле московского ампира. В 1838 г. дом купила графиня Е.П. Ростопчина, 
урожд. Сушкова, талантливая писательница, и ее литературный салон стал одним из культурных центров Москвы. Извест-
ный писатель А.Ф. Писемский зимой 1864 г. снимал квартиру у владевшего домом гвардии полковника Б.А. Шереметева.

  В 1869 г. бывшую усадьбу Чулкова приобрел Иван Карлович Прове (1833–1901), крупный финансист и предпринима-
тель, совладелец Торгового дома «Л. Кноп», меценат, финансировавший Музей изящных искусств (ныне Музей изобрази-
тельных искусств).
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ДОМ № 20
В КОНцЕ XVIII В.  ДОМ № 20 ПРИНАДЛЕЖАЛ
ГРАФИНЕ Е. П. ШУВАЛОВОй

 Дом № 20 стоит на участке, принадлежавшем в конце XVIII в. графине Е. П. Шуваловой. Главный дом стоял в глубине, 
а на красную линию улицы выходили два одноэтажных каменных флигеля, сохранившиеся до нашего времени. В 1831 г. 
усадьбу приобрела семья Левашовых. Николай Васильевич Левашов был правнуком московского главнокомандующего 
в 1744–1751 гг. Василия Левашова. Старинная дворянская семья объединила вокруг себя передовых образованных людей 
того времени. В их салоне бывали А. С. Пушкин, А. И. Герцен. 

В одном из флигелей обширной усадьбы в начале 1830-х годов поселился Петр Яковлевич Чаадаев (1794–1856) и прожил 
до своей кончины. Здесь он начал серьезно заниматься философией и русской историей. Его называли «Басманным фило-
софом», а квартира на Басманной была известна не только в Москве, но и за ее пределами. 
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ДОМ № 22
ДОМ ПОСТРОЕН В 1895 Г. (АРХ. К.В. ТРЕйМАН) ДЛЯ СыНА И ДОЧЕРИ 
И.К. ПРОВЕ – ВыДАЮщЕГОСЯ НУМИЗМАТА

Дом построен в 1895 г. (арх. К.В. Трейман) для сына и дочери И.К. Прове. Федор Прове был выдающимся нумизматом, в 
26 лет он был избран председателем Московского нумизматического общества. Наиболее ценные экземпляры коллекции 
он подарил Историческому музею. 
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ДОМ № 23 
ВЕДЕТ РОДОСЛОВНУЮ С 1770-Х ГГ., ИЗВЕСТЕН КАК  
«ДОМ КРОТКОВОй»

Дом ведет родословную с 1770-х гг., известен как «дом Кротковой». Этот дом и расположенный рядом дом № 23/1 до  
1913 г. занимала частная женская гимназия Ф.Ф. Мансбаха. В дальнейшем участок земли отошел под отделение Басманной 
больницы, в конце участка построили училище.
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ДОМ № 26
ПОСТРОЕН В 1790 Г. НА УЧАСТКЕ, РАНЕЕ ПРИНАДЛЕЖАВШЕМ ГРАФУ 
Н.А. ГОЛОВИНУ, ДЛЯ П.Г. ДЕМИДОВА

Дом построен в 1790 г. на участке, ранее принадлежавшем графу Н.А. Головину, для П.Г. Демидова. Двухэтажный дворец 
с бельведером строил архитектор школы М.Ф. Казакова, возможно, его сын Матвей. При доме был большой парк, для 
которого П.Г. Демидов выписывал из Европы ботанические редкости. В память о рано ушедшей из жизни жены Анны 
Глебовой-Сибирской была построена домовая церковь во имя Успения св. Анны. Коллекции и библиотеку П.Г. Демидов 
подарил Московскому университету. В 1805 г. он переехал в загородную усадьбу Леоново. Дом приобрел князь Михаил 
Петрович Голицын, меценат и собиратель западноевропейской живописи. В 1820-х гг. дом перешел в казну, здесь были ор-
ганизованы фельдшерская школа и сиротский приют. В 1877 г. здесь разместилась после переустройства (арх. А.А. Мейн-
гард)  Басманная больница, в настоящее время городская клиническая больница № 6.
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ДОМ № 27
БыЛ ВыСТРОЕН В 1819 Г. НА МЕСТЕ СГОРЕВШЕГО ДОМА СЕРЕДИНы 
XVIII В. СВЯЗАН  С ИМЕНАМИ МНОГИХ ИЗВЕСТНыХ ЛЮДЕй 

Дом № 27 связан  с именами многих известных людей. Он был выстроен в 1819 г. на месте сгоревшего дома середины 
XVIII в., принадлежавшего видному государственному деятелю, адмиралу, графу Н. С. Мордвинову. Граф был единствен-
ным членом суда, кто не подписал смертный приговор декабристам. Деревянный ампирный дом с высоким мезонином 
поставлен на цокольном этаже, сохранившем сводчатые палаты старого здания. Первой его владелицей была Мария Ми-
хайловна Денисьева, урожденная Соболевская, известная более как Перовская. Невенчанная жена графа А. К. Разумов-
ского, она родила ему девять детей, которые получили фамилию Перовские по названию подмосковного имения графа 
– Перово. Старший сын, Алексей Алексеевич,  окончил Московский университет. Он был близко знаком с Вяземским, 
Жуковским, с самого начала отметил творчество Пушкина.

Граф Василий Алексеевич Перовский в 1833 г. помог А.С. Пушкину в сборе материалов для «Истории Пугачевского бун-
та». События жизни В.А. Перовского легли в основу исторического романа Г.П. Данилевского «Сожженная Москва».
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ДОМ № 28
ПОСТРОЕН В 1915 Г., ОТДЕЛАН КЕРАМИЧЕСКИМ КИРПИЧОМ С ДВУМЯ 
ЭРКЕРАМИ И ПРЕКРАСНыМИ РЕШЕТКАМИ НА БАЛКОНЕ (АРХ. 
ЖЕРИХОВ) ДЛЯ КУПцА М.А. МАЛьцЕВА

 Дом построен в 1915 г., отделан керамическим кирпичом с двумя эркерами и прекрасными решетками на балконе  
(арх. Жерихов) для купца М.А. Мальцева. В начале века здесь жила известная актриса немого кино Вера Холодная.       
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ДОМ № 29   
ДОМ № 29 ПОСТРОЕН В 1782 Г., ВОЗМОЖНО,  ЕГО ПЕРВОНАЧАЛьНый 
ПЛАН ПРИНАДЛЕЖАЛ ЗНАМЕНИТОМУ ЗОДЧЕМУ В.И. БАЖЕНОВУ

Дом № 29 построен в 1782 г., возможно, его первоначальный план принадлежал знаменитому зодчему В.И. Баженову. 
С 1817 г. здание находилось в распоряжении Басманной полицейской части. Над крышей была сооружена пожарная ка-
ланча, рядом дежурила пожарная команда. Здесь и сейчас располагается отделение полиции, во дворе находится пожар-
ная часть – эстафета охраны порядка на Басманных продолжается уже около двух веков.
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ДОМ № 31
В ДОМЕ КНЯГИНИ КАСАТКИНОй  НАХОДИЛСЯ ЧАСТНый ПАНСИОН 
ЛЕОНТИЯ ИВАНОВИЧА ЧЕРМАКА. ИЗВЕСТЕН ТЕМ, ЧТО СВЯЗАН 
С ИМЕНЕМ ФЕДОРА МИХАйЛОВИЧА ДОСТОЕВСКОГО

В доме княгини Касаткиной  находился известный в Москве частный пансион Леонтия Ивановича Чермака. Дом изве-
стен тем, что связан с именем Федора Михайловича Достоевского. Тринадцатилетний Федор Достоевский и его старший 
брат Михаил с 1834 по 1837 гг. учились здесь на полном пансионе. По воспоминаниям сестры Достоевского В.М. Ивановой, 
«пансион Чермака замечателен тем, что воспитанники выносили из него большие литературные познания».
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ДОМ А.И. МУСИНА-ПУШКИНА
ВЛАДЕЛьцЕМ УСАДьБы БыЛ АЛЕКСЕй ИВАНОВИЧ МУСИН-ПУШКИН 
(1744-1817) – ИСТОРИК, СОБИРАТЕЛь РУКОПИСЕй И РУССКИХ 
ДРЕВНОСТЕй

На месте прекрасного дома А.И. Мусина-Пушкина веком раньше стоял особняк Якова Вилимовича Брюса (1676-1739), 
сподвижника Петра I, одного из самых образованных людей своего времени. 

В 1736 г. дом переходит к Мусиным-Пушкиным, был построен главный большой дом в стиле зрелого классицизма, за 
домом находился обширный сад с озером, в которое по весне выпускали белых лебедей. Владельцем усадьбы являлся 
Алексей Иванович Мусин–Пушкин (1744-1817), обер-прокурор Святейшего Синода, собиравший по указу Екатерины II 
рукописи и другие русские древности из всех церквей и монастырей.

В доме находилась прекрасная библиотека, ею пользовался известный русский историк Н.М. Карамзин. В числе книг 
была бесценная рукопись «Слова о полку Игореве». Дом и библиотека сгорели в 1812 г. Возникновение пожара приписы-
вали французским офицерам. 
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